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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je vnitropolitický vývoj v Sovětském svazu za

vlády Michaila Sergejeviče Gorbačova, který byl generálním tajemníkem této super-

velmoci a stál u jejího zániku.

Hlavním cílem práce je analyzovat zásadní vnitropolitické kroky, které učinil,

a objasnit, proč vedly až k samotnému konci státu. Pozornost je zde věnována těm kro-

kům, jež se týkaly reformy politického systému, ekonomiky a informovanosti o činnosti

státních orgánů a minimálního potlačování svobod slova.

Z tohoto důvodu je hlavním bodem práce Gorbačovův reformní program státní

přestavby, známý jako perestrojka. Byla proto stanovena hypotéza, zda tyto reformy

byly skutečně úspěšné, když ve svém konečném důsledku vedly k rozpadu SSSR.

Pro účely této práce bylo čerpáno zejména z knižních zdrojů. Nejpřínosnější

z nich byly například: Sovětská tragédie – Dějiny socialismu v Rusku v letech 1917 –

1991, od amerického historika Martina Malii, ve které se zabývá vývojem komunistické

ideologie od jejích počátků až po konečný rozklad. Autorův polemický styl vybízí

k zamyšlení nad daným tématem a i přes obsáhlý stránkový rozsah je tato monografie

velmi dobře srozumitelná a čtivá.

Další důležitým zdrojem se stala práce Východ, vznik, vývoj a rozpad sovětského

bloku 1944 – 1989 od specialistů na moderní dějiny Jiřího Vykoukala, Bohuslava Lite-

ry, Miroslava Tejchmana, v níž se soustřeďují na konkrétní fáze dějin sovětského bloku.

Tato kniha byla využita zejména pro zjištění hospodářských dat a údajů. Díky vysoké-

mu počtu tabulek a ilustrací a jedinečné kompozici poskytla velice podrobný výklad

o jednotlivých fázích vývoje v Sovětském svazu.

Dalším významným zdrojem byla i práce Dějiny Ruska 20 od kolektivu ruských

autorů vedených profesorem Andrejem Borisovičem Zubovem, zabývající se příčinou

vzniku totalitního režimu v ruských dějinách. Kniha představuje jedinečný syntetický

výklad dějin Ruska 20. století s důrazem na dějiny společnosti. Byly z ní čerpány in-

formace o reakcích ruské společnosti na perestrojku.

2

Stěžejní literaturou potom byly knihy Přestavba a nové myšlení pro naši zemi

a pro celý svět a Můj život, Vzpomínky a zamyšlení, od samotného Michaila Sergejeviče

Gorbačova, ve kterých objasňuje své názory a snaží se přiblížit problémy, se kterými se

musel potýkat. Ty byly použity k lepšímu pochopení jeho záměrů.

Neméně důležitými zdroji se staly také publikace Dějiny Ruska od autorů Mila-

na Švankmajera, Václava Vebera a Vladislava Moulise, dále také práce Komunistický

experiment v Rusku 1917 – 1991 od Václava Vebera či práce Russian Politics and Soci-

ety od britského historika a politologa Richarda Sakwy.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola se zabývá vnitropolitickým

vývojem SSSR před nástupem M. S. Gorbačova. Zaměřuje se na období vlády jeho tří

předchůdců Leonida Iljiče Brežněva, Jurije Vladimiroviče Andropova a Konstantina

Ustinoviče Černěnka. Nastiňuje špatný stav země, se kterým nedokázali tito vůdci nic

udělat, a naznačuje, že změny začaly až s nástupem Gorbačova do vedení.

V druhé kapitole je shrnuta politická kariéra Gorbačova od mládí až po jeho

zvolení do funkce generálního tajemníka. Dále jsou zde zmíněny první kroky, které

v této funkci učinil, a je vysvětlen kritický stav SSSR v době jeho nástupu. Poslední

část této kapitoly je věnována začátku perestrojky a rozdělení její fází.

Třetí kapitola se věnuje první fázi perestrojky, která začala jako hospodářský

program k oživení ekonomiky. Jsou zde popsány ekonomické reformy, kterými se toho

Gorbačov snažil dosáhnout.

Následující čtvrtá kapitola pojednává o druhé fázi perestrojky, ve které se pře-

transformovala na program politický, když se k ní přidala tzv. glasnosť, která měla oži-

vit společnost a pomoci k demokratizaci systému. Zaměřuje se také na zásadní událost

této fáze a důsledky, které s sebou glasnosť přinesla.

V pořadí pátá kapitola se zaměřuje na třetí fázi této přestavby, v níž začala pře-

měna politického systému. Vystihuje klíčové události tohoto procesu a zmiňuje se

o formování prvních politických uskupení.

Šestá kapitola je pak o čtvrté fázi perestrojky, kde důležitou roli v přeměně poli-

tického systému začala hrát funkce prezidenta, a došlo k zásadní změně sovětské ústa-

vy. Také je v této kapitole zmíněn začínající politický pluralismus.
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Předposlední sedmá kapitola vystihuje poslední fázi perestrojky. V té se ukáza-

lo, že změny, které s sebou přinesla, byly natolik zásadní, že další existence SSSR už

nebyla možná.

Poslední osmá kapitola se zmařuje na okolnosti za, kterých k rozpadu Sovětské-

ho svazu došlo. Soustřeďuje se na srpnový pokus o puč v roce 1991 a obecný sílící na-

cionalismus v 90. letech v Sovětském svazu.
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2 Vnitropolitický vývoj v SSSR před nástupem

Gorbačova

2.1 Brežněvova vláda

Pro celkové porozumění období vlády Leonida Iljiče Brežněva je nejprve nutné

připomenout, za jakých podmínek se dostal do vrcholné státní a stranické funkce. Jeho

předchůdcem byl Nikita Sergejevič Chruščov, který se dostal do funkce prvního tajem-

níka strany v roce 1953 a setrval v něm více než deset let. Dne 14. října 1964 ho plénum

UV KSSS odvolalo ze všech jeho funkcí a poslalo do ústraní.
1

Po Chruščovově pádu se zdálo, že hlavním problémem Sovětského svazu bude

následně obvyklá krize s nástupnictvím. Po jeho osobní vládě následovalo sestavení

nového kolektivního vedení a boj o moc se dal s jistotou předpokládat. Avšak navzdory

očekáváním tento vnitrostranický zápas nezačal a nové vedení si až do konce svého

působení v polovině osmdesátých let v podstatě udrželo kolektivní charakter. Novým

pánem režimu se tak stala nomenklatura jako kolektivní orgán a nejvyšší stranické

a státní funkce obsadili významní představitelé systému. Novým prvním tajemníkem se

stal Chruščovův dlouholetý chráněnec Leonid Iljič Brežněv, podle kterého se následují-

cích osmnáct let označuje jako Brežněnova éra, neboť ho lze považovat za symbol celé

generace zrozené ve stalinské době. Funkci předsedy vlády obsadil Alexej Nikolajevič

Kosygin, který v letech 1965 - 1967 prakticky řídil celou sovětskou ekonomiku.
2

Leonid Iljič Brežněv (1906-1982) se narodil v ruské dělnické rodině v obci Ka-

menka nedaleko Dněprodzeržinska. Pracoval v továrně, nějaký čas také jako kolchozní

funkcionář, studoval průmyslovou školu a sloužil u tankových vojsk. Roku 1939 se stal

tajemníkem dněpropetrovského oblastního výboru strany. Za války byl v hodnosti plu-

kovníka politickým pracovníkem a na jejím konci byl povýšen do generálské hodnosti.

1
ZUBOV, Andrej, Dějiny Ruska 20. století-díl II, Praha 2015, s. 367—368.

2
MALIA, Martin, Sovětská tragédie, Dějiny socialismu v Rusku v letech 1917-1991, Praha 2004,

s. 354—355.
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V posledních letech Stalinova života se stal prvním tajemníkem KSSS v Moldavsku,

poté dokonce členem sekretariátu ÚV a nakonec i rozšířeného předsednictva ÚV KSSS.

Za Chruščova řídil vojenský průmysl včetně jaderných projektů a v letech 1940 - 1964

zastával funkci předsedy Prezidia Nejvyššího sovětu SSSR. Generálním tajemníkem se

pak stal v roce 1967 a předsednictvo ÚV bylo stejně jako za dob Leninových a Stalino-

vých přejmenováno na Politbyro.
3

Osobností byl Brežněv spíše průměrným typem stranického funkcionáře. Jeho

zvolení byla spíše rutinní záležitost v rámci nomenklatury, než odměna za jeho mimo-

řádné schopnosti. Ztělesňoval touhu vedení strany po klidu a spokojeném životě bez

otřesů. Jeho politický kurs spočíval především v touze po stabilitě a neměnnosti systé-

mu.
4


[…]


pak celou situaci jen vyostřovaly.

V prvních letech perestrojky Gorbačov věřil, že je možné plánovanou ekonomi-

ku a komunistickou stranu zreformovat. Poté, co se k reformě shora (perestrojce) přida-

la reforma zdola (glasnosť), se uvolnila tuhá kontrola nad společností. Na 19. konferen-

ci v roce 1988 pak KSSS ztratila rozhodující vliv nad řízením ekonomiky.

Léta 1988 – 1989 byla obdobím zásadních institucionálních a ústavních změn,

kdy se Gorbačov snažil posílit roli sovětů. Volby do Sjezdu lidových poslanců a násled-

ně do Nejvyššího sovětu vytvořily fungující parlament. Hospodářské reformy pak měly

položit základy tržní ekonomiky.

To vše ale současně definitivně rozbilo společný přístup vládnoucí elity ohledně

hloubky a rozsahu reforem. Tím začaly vznikat v letech 1990 – 1991 ostré spory uvnitř

strany, které vyústily v pokus o puč v srpnu 1991. Gorbačov se následně ve snaze osla-

bit odpor konzervativců nechal v roce 1990 zvolit prezidentem SSSR. Důležitější ale

bylo, že KSSS zrušením článku 6 sovětské ústavy ztratila monopol na politickou moc.

Volby do sovětů v roce 1990 vedly ke vzniku parlamentů, které byly zvláště
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v pobaltských republikách v rukou Lidových front, které usilovaly o nezávislost. Gor-

bačov sice připravil návrh nové svazové smlouvy Svazu suverénních republik, avšak

pokus o puč byl posledním impulsem, který vedl k rozpadu SSSR. Gorbačovův vliv

v zemi pak stále upadal a v roce 1991 byl už jen minimální.

Z celkové analýzy tedy vyplývá, že Gorbačov chtěl zreformovat

a zdemokratizovat sovětský systém. To se mu také částečně povedlo. Reformy pe-

restrojky byly zejména na počátku velice úspěšné. Ekonomické problémy se pomalu

zlepšovaly, chladné vztahy se Západem se po dlouhých letech začaly oteplovat a životní

úroveň v Sovětském svazu začala mírným tempem opět růst. Odpověď na stanovenou

hypotézu, zda reformy, o které usiloval, byly skutečně úspěšné, je tedy pozitivní.

Cíle práce, tedy analýza perestrojky a glasnosti a objasnění, proč muselo nako-

nec dojít k rozpadu Sovětského svazu, se díky rozboru uvedených vnitropolitických

záležitosti podařilo dosáhnout. Perestrojka byla přínosem, neboť se Gorbačovovi poda-

řilo dosáhnout uvolnění poměrů ve společnosti. Někteří disidenti byli propuštěni

z vězení, zrušila se cenzura a začaly se objevovat i kritické pohledy na dosavadní sovět-

ské dějiny. Gorbačov dosáhl i zrušení vedoucí role komunistické strany a zavedl

v SSSR prezidentský systém.

Zásadní změny proběhly i v ekonomice. Státní podniky získaly větší autonomii

a zeslabilo se centrální řízení. Postupně vznikal i soukromý sektor, zejména v oblasti

služeb. V zemědělství se řešily pronájmy půdy. Hospodářské reformy však nebyly dob-

ře připravené a neprováděly se důsledně. Setkaly se s odporem konzervativních komu-

nistů a státních úředníků. Vedly k narušení stability režimu, k růstu cen i k nezaměstna-

nosti.

Popularita Gorbačova v samotném SSSR tak rychle upadala, přestože v zahrani-

čí rostla. Bylo zřejmé, že sovětský systém bez zásadních změn reformovat nelze; po

více než 70 letech komunismu nebyla sovětská společnost na zásadní změny ani připra-

vena. Země dospěla k ekonomickému zhroucení.

Současně se ke konci 80. let projevila krize i v celém bloku SSSR. Všechny stá-

ty byly zasaženy hospodářskými a politickými problémy. Tlak demokratických států na

dodržování lidských práv tak narůstal. Státy se odlišovaly jen hloubkou rozkladu

a stupněm aktivity opozičních sil.
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SSSR se nacházel v hluboké politické, hospodářské, sociální a mravní krizi, že

již neměl dost sil ani prostředků, aby rozpad svého mocenského bloku zastavil. Sovět-

ské vedení si tak postupně uvědomovalo, že další trvání Sovětského svazu je už jen zá-

těží.

Vysvětlením příčin rozpadu SSSR je tedy skutečnost, že Gorbačovovy reformy

přinesly tak závažné změny v sovětském politickém systému, že další existence tohoto

státu už nebyla možná a Sovětský svaz musel zaniknout.
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12 Resumé

The main topic of this thesis is an internal political development in the Soviet

Union under the government of Mikhail Sergeyevich Gorbachev, who was the leader of

this superpower during its downfall. The main objective of the thesis is to analyze the

internal political steps taken, and unravel why it led to the downfall of the Soviet Union.

Attention is paid to actions, which were related to the reform of the political sys-

tem, economy, information on the activities of state bodies, and freedom of speech. For

this reason, the main point of the thesis is Gorbachev's reform program of state recon-

struction known as “perestroika”.

Reforms of the “perestroika” went very well especially at the beginning. Pe-

restroika was successful because it managed to lower political tension in the society.

Some dissidents were released from prisons. Censorship was abolished and there even

began to appear critical views on the existing Soviet history. Gorbachev managed to

cancel the leading role of the Communist Party in the USSR and introduced a presiden-

tial system.

Unfortunately USSR was in deep political, economic, social and moral crisis so

it did not have enough strength or resources to stop the disintegration of the union. So-

viet leaders have started to realize that the continued existence of the Soviet Union is no

longer an option. So the cause of downfall of USSR is that Gorbachev's reforms brought

such serious changes in Soviet political system that the further existence of the state was

no longer possible and it had to come to an end.