POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Eva Tomášková

NÁZEV PRÁCE: Vnitropolitický vývoj v Sovětském svazu za vlády Michaila Sergejeviče Gorbačova

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~/ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3-4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila problematiku dějin SSSR za éry Michaila Gorbačova. Dokázala k tématu shromáždit relevantní počet zdrojů, zde jí tedy nelze nic zásadního vytknout.

Jazyková stránka práce je na přijatelné úrovni, formální stránka je však vyloženě slabá. Nesjednocená forma poznámek pod čarou, jejich nezarovnání do bloku, poměrně krátké odstavce, které zbytečně tříští text, nebo i krátké podkapitoly, to vše nepůsobí na první pohled dobře. Pokud jde o faktická pochybení, spojení za vlády Michaila Gorbačova není ideální, vládnou panovníci, a i když tomu tak fakticky bylo, volil bych vhodnější označení. Na s. 4 bych raději viděl termín předseda rady ministrů než předseda vlády, na s. 9 mám výhrady k použití pojmu konec Brežněvovy éry v roce 1985. Netvrdím, že nelze takový pojem použít, ale měl být lépe vysvětlen.

Na závěr tak musím konstatovat, že předložený text balancuje na hraně kladného doporučení, autorka sice dokázala shromáždit relevantní počet zdrojů, ale formální stránka vykazuje silné nedostatky.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nevěnovala větší pozornost formální stránce práce?

DATUM: 13. května 2016

PODPIS: _____